
sábado, 18 de junho de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (112) – 43

APOSTILA
À vista dos elementos constantes, APOSTILO o Título de 

Aposentadoria abaixo:
518.294.8/3 JESUS ARMANDO BORGES , proc. 2014-
0.035.045-6, Título 044/2014-SMC

para constar no Item 1 – IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR: 
Tipo de cargo/função – em comissão e não como constou.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO – DEFERIDOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
112, DA LEI NO. 8989/79
Reg.Func Nome QQ Data C.E.
644.583.7/1 LUIZ CLÁUDIO DE MORAIS 4º 25/05/2016  250013
697.542.9/1 CELSO ALVES 3º 16/05/2016 250013

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETÁRIA
DESIGNANDO
SME
Port. 4290/2016 - 671.871.0, Vínculo 1, JAINE TEREZINHA 

RODRIGUES DA SILVA, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, em caráter excepcional, para com prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
prestar serviços técnico-educacionais, nesta Secretaria, E.H. 
161500000000000, no período de 20/06/2016 até 31/12/2016.

CONVOCANDO
Port. 4291/2016 - 671.871.0, Vínculo 1, JAINE TEREZINHA 

RODRIGUES DA SILVA, Professor de Ensino Fundamental II 
e Médio, em caráter excepcional, para ingresso na Jornada 
Especial de 40 Horas – J-40, no período de 20/06/2016 até 
31/12/2016, vinculando seu exercício nesta Secretaria, nos 
termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 
1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de 
dezembro de 2007.

 COMUNICADO Nº 751, DE 17 DE JUNHO DE 
2016.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou a Diretora 
da Divisão de Educação Especial, COMUNICA a realização do 
curso: “Comunicação Alternativa e/ou Suplementar no Contexto 
Escolar”, conforme especificações a seguir:

I - OBJETIVOS:
- Diferenciar Linguagem, Comunicação e Fala;
- Conhecer o conceito, uso e público alvo da Comunicação 

Suplementar e/ou Alternativa;
- Conhecer códigos complementares de comunicação, além 

do verbal;
- Ampliar os observáveis sobre comunicação e linguagem 

dos alunos(as), assim como os aspectos relacionados aos usos 
de sistemas não verbais,

- Conhecer possibilidades e propostas de trabalhos pedago-
gicos que considerem o uso destes códigos.

II - CONTEÚDO:
- Comunicação Humana;
- Conceitos de linguagem, língua, fala discurso, código, 

comunicação e interlocução e interação;
- Sistemas complementares de Comunicação/Comunicação 

Suplementar e/ou Alternativa (CSA): O que é? Para que serve? 
Usos no contexto escolar, interface de comunicação;

- Comunicação na escola: mitos do trabalho com oralidade 
e da criança que não fala como aquela que não aprende, não 
pensa e não comunica;

- Uso da CSA como ferramenta de comunicação dentro do 
contexto escolar;

- Uso de recursos de tecnologia assistiva voltados para 
CSA;

- Interface com o AEE e os quadros de deficiência múltipla.
III - METODOLOGIA:
Os encontros se darão através de palestras, grupos de 

trabalho, discussões e dinâmicas de grupo relacionadas às 
temáticas, favorecendo a relação entre o conteúdo apresentado 
e a prática pedagógica.

IV - PÚBLICO ALVO:
Assistente de Diretor de Escola, Coordenador Pedagógico, 

Diretor de Escola, Professor de Educação Infantil, Professor de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental I e Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, efetivos e designados, preferencial-
mente que tenham alunos com deficiência em suas Unidades 
Educacionais e os profissionais que atuam no CEFAI. Somente 
para os que atuam sob jurisdição da DRE Campo Limpo.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL:
12 HORAS.
VI - CRONOGRAMA:
Horário: 09h00 às 13h00
Mês/Dia:
- Junho: 25
- Julho: 02 e 30
Local: DRE Campo Limpo - Av. João Dias, 3763 - Jardim 

Santo Antonio, São Paulo/SP.
VII - TOTAL DE VAGAS:
50 vagas
VIII - REGENTE:

Márcia Azevedo de Sousa Matumoto R.G.: 17.507.002-7
IX - AVALIAÇÃO:
Será contínua baseada na frequência exigida, na execução 

das tarefas e nos registros propostos.
X - CERTIFICAÇÃO:
Farão jus ao certificado os participantes que obtiverem 

100% de frequência e aproveitamento satisfatório (“S”).
XI - INSCRIÇÕES:
Os interessados deverão sem inscrever a partir das 09h00 

do dia 20 até as 17h00 do dia 22/06/2016 ou até que se 
esgotem as vagas, por meio do link: http://goo.gl/forms/vt3s-
cMQCmnJRVraQ2

Os inscritos que não atenderem aos critérios descritos no 
público alvo terão suas inscrições canceladas automaticamente. 
A relação dos contemplados será publicada no dia 23/06/2016 
no Portal da SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Main/
Home/Index/

XII - ÁREA PROMOTORA:
SME/COPED/DIEE.

 COMUNICADO Nº 752, DE 17 DE JUNHO DE 
2016

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribui-
ções legais, conforme o que lhe representou a Coordenadora da 
SME/COPED/NTC/Núcleo de Educação Étnico-Racial, comunica 
a realização do II CONGRESSO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS, conforme especifica-
ções a seguir:

I - OBJETIVOS:
- Discutir e refletir sobre a construção de identidades, 

nomeadamente, as das populações negra, branca e indígena, 
bem como aquelas relacionadas a diversas origens nacionais 
(imigrantes andinos, caribenhos, africanos, asiáticos, etc.);

- Divulgar e valorizar ações de combate ao preconceito e 
racismo com resultados parciais e/ou finais, através de traba-
lhos inéditos e originais, desenvolvidos por professores e servi-
dores técnico-administrativos da Secretaria Municipal de Educa-
ção, como uma contribuição ao conhecimento sobre a temática.

Registro Vinc. Nome Referência A partir de:
133.366.6 1 CARMEN LEIKO LIMA M-9 01/07/2016
QUADRO DE PESSOAL DO NIVEL BÁSICO DA PREFEITURA 

DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO 
Fixação de proventos do aposentado efetivo nas novas re-

ferências de Agente de Apoio nos termos dos artigos 55 e 59 da 
Lei nº 13.652/2003 e artigo 44 da Lei nº 16.418/2016.

Registro Vinc. Nome Referência A partir de:
458.093.1 1 ANTONIO DA SILVA B-5 01/07/2016

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
626.727.1/01 REGINA LEANDRO DA SILVA 5º 10/04/2016 700007020100000

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO DA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA

 Supervisão Técnica de Limpeza Pública

 ESCALAS DE PLANTÃO DAS UNIDADES DA 
SP.MP

JULHO/2016
COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS – CPO
SUPERVISÃO DE LIMPEZA PÚBLICA – STLP
UNIDADE DE ÁREAS VERDES
DIA 02.07.16 SABADO

NOME RF FUNÇÃO HORÁRIO
MARCELO ROGÉRIO 626.504 AG. DE APOIO 7:00/16:00

DIA 09.07.16 SABADO
NOME RF FUNÇÃO HORÁRIO
CLAÚDIO RUBENS SOARES 627.166 AG. DE APOIO 7:00/16:00

DIA 16.07.16 SABADO
NOME RF FUNÇÃO HORÁRIO
ANTONIO ALVES DE ALMEIDA 628.846 AG. DE APOIO 7:00/16:00

DIA 23.07.16 SABADO
NOME RF FUNÇÃO HORÁRIO
ANTONIO JORGE P. DE ALMEIDA 556.768 AG. DE APOIO 7:00/16:00

DIA 30.07.16 SABADO
NOME RF FUNÇÃO HORÁRIO
ANDRÉ CALIXTO 317.662 CHEF. DE UNIDADE 7:00/16:00

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES DA SUBPRE-
FEITURA CAPELA DO SOCORRO, PARA TRA-
BALHAR NA ELEIÇÃO DO GRANDE CONSELHO 
MUNICIPAL DO IDOSO DE SÃO PAULO

Ficam os servidores abaixo, convocados para trabalharem 
na eleição do dia 18/06/2016, das 9h as 17h:
Registro Nome
612.721.5/1 Marcia Mariko Yamauchi Santos
615.132.9/2 Norma dos Santos Sena da Silva
627.150.2/1 Dirce Maria da Silva Bizerra
633.055.0/1 Josefa Aparecida da Costa Lima

Aos servidores que efetivamente trabalharem na eleição, 
ficam concedidos 2 (dois) dias de descanso, como compensação 
pelo dia trabalhado, os quais serão usufruídos, de comum acor-
do com as respectivas chefias, até o dia 31/12/2016.

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS:
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
579.166.9/2 – MARIA CECILIA OLIVEIRA DOS SANTOS 

GOMES, SP-MG/CMIU
80% sobre QPA-01-A a partir de 14/06/2016
Defiro a permanência da gratificação de função da servi-

dora acima nas bases indicadas, com cadastro para o mês de 
Julho/2016.

 CULTURA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 RETIRATIFICAÇÃO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.C. DE 

16/06/2016
Processo nº 2016-0.109.492-9
I – À vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial a manifestação de fls. 20/21, RETIRRATIFICO o despacho 
exarado à fl. 17, publicado no D.O.C. de 20/05/2016, para fazer 
constar que o afastamento se dará a partir do dia 18 de julho 
de 2016 e não como constou daquele despacho.

 DEPTO PESSOAL - RECURSOS HUMANOS
 APOSTILA
À vista dos elementos constantes, APOSTILO o Título de 

Aposentadoria abaixo:
518.294.8/3 JESUS ARMANDO BORGES , proc. 2014-0.035.045-6, Título 044/2014-SMC

para constar no Item 1 – IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR: 
Tipo de cargo/função – em comissão e não como constou .

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO – DEFERIDOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
112, DA LEI NO. 8989/79
Reg.Func Nome QQ Data C.E.
644.583.7/1 LUIZ CLÁUDIO DE MORAIS 4º 25/05/2016  250013
697.542.9/1 CELSO ALVES 3º 16/05/2016 250013

 INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias do servidor abaixo,nos 

termos da O.N.nº 002/94-SMA-G,em cumprimento ao Despacho 
Normativo nº 002/SMG.G/2006:

628.486.8/1– CARLOS MANOEL, proc. 2016-0.129.880-
0 (SMC), relativo às férias dos exercícios de 2015 (30 dias) e de 
2016 (30 dias), acrescidos de 1/3.

 PARELHEIROS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
573.670.6/02 JOSE ROBERTO DO PRADO HESSEL 6º 14/05/2016 600004000000000
623.207.8/01 ANTONIO DE SOUZA LIMA 5º 08/05/2016 600002040000000
753.449.3/01 VALMIR DA SILVA PERA 2º 04/05/2016 600000000000000

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
04/06/2016, PÁG. 30.

LEIA-SE COMO CONSTA E NÃO COMO CONSTOU:
INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. n.° 002/94 de SMA, alterada pela O.N. 001/06 
de SMG-G.

809.500.1/1, REGINA APARECIDA GOMES DA SILVA , 
Processo 2016-0.117.004-8, relativo ao exercício de 2016/30 
(trinta) dias.

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
CONVOCAÇÃO
O Subprefeito da SP-PE, ,PEDRO GUASTAFERRO JUNIOR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Conforme cumprimento da Portaria 076/SMDHC/2016, 

convocar os servidores abaixo, para trabalharem nas eleições 
do Grande Conselho do Idoso de São Paulo, a realizar-se em 
18/06/16 nesta SP-PE das 08:00 às 17:00hs, com direito a duas 
(duas) folgas àqueles que comparecerem no dia mencionado.:

FÁTIMA LUZIA BIANCHI Reg. 539.778.2 vc 1 
ROSA Mª MONTEIRO DE MELO VITORELI Reg. 

563.504.7 vc 2 
LUCIANE COLLI Reg. 725.440.7 vc 1

COMUNICADO DE FALECIMENTO
Reg543.775.0 vc 2 FRANCISCO ANTONIO DA SILVA , 

Agente de Apoio – NÍVEL II, da Supervisão de Administração e 
Finanças da SP-PE , faleceu em 06/05/16.

 PERUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 CONVOCAÇÃO
SUBPREFEITURA DE PERUS
Ficam convocados os servidores abaixo para prestarem 

serviços no evento “Eleição do Conselho do Idoso - que será 
realizado na Subprefeitura Perus – Rua Ylídio Figueiredo, 349 – 
Perus no dia 18/06/2016 das 9:00 às 17:00 horas.
REG.FUNC NOME
561.930.1 Fátima Rita Godoy dos Santos
828.195.5 Gustavo Marques Henrique
758.918.2 Joaquim Martins de Souza
614.574.4 Mariza Araujo
709.754.9 Jandira Ribeiro de Paula da Silva

Aos servidores convocados que comparecerem serão conce-
didos (2) dois dias de folga.

 REMOVENDO
581.523.1 VINC.3 MARCIA MARTINS DE OLIVEIRA 

SANTOS - AGPP I, DE SP-PR/CPO/CPO PARA SP-PR/CAF/SU-
GESP/UIMD E.H.– 410007030300000

 PIRITUBA/JARAGUÁ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 PORTARIA 10/SP-PJ/GAB/2016
O Subprefeito de Pirituba-Jaraguá, no uso de suas atri-

buições, CONVOCA as servidoras abaixo relacionadas para 
trabalhar na eleição do Grande Conselho Municipal do Idoso 
de São Paulo, no dia 18/06/2016, das 7h às 17h, na Praça de 
Atendimento ao Público da Subprefeitura de Pirituba-Jaraguá.

Às servidoras que efetivamente trabalharem na eleição 
ficam concedidos 2 (dois) dias de descanso como compensação 
pelo dia trabalhado, os quais serão usufruídos, de comum acor-
do com as respectivas chefias até o dia 31/12/2016.

O não atendimento à convocação sujeitará as servidoras às 
penalidades previstas no Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de São Paulo – Lei 8989/79.

Nome
Registro Funcional
Célia Aparecida Leme
636.146.3/2
Maria Aparecida Morbideli Muza
615.370.4/1
Marta Janete de Souza
647.142.1/1
Sandra Regina Campos Bretas
626.333.0/1

 SANTANA/TUCURUVI
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 
17.06.2016 (PAG. 31)

Leia-se como segue e não como constou
QUADRO DE PESSOAL DO NIVEL MÉDIO DA PREFEITU-

RA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO .
Fixação de proventos da aposentada efetiva nas novas 

referências de Assistente de Gestão de Políticas Publicas nos 
termos dos Artigos 57 a 61 da Lei Nº 13.748/2004 e Artigo 44 
da Lei Nº 16.418/2016.

 PORTARIA Nº 008 /SP/JT/GAB/16
O Subprefeito da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, usando 

as atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art.1º - Convocar os servidores públicos municipais da 

Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, para trabalhar na eleição do 
Grande Conselho Municipal do Idoso de São Paulo.
NOME RF
ANIZETE APARECIDA BARBOSA DOS SANTOS 809.128.5/1
JOSE ILTON MARÇAL PEREIRA 813.554.1/1
MAURICIO AVELINO DE OLIVEIRA 822.484.6/1
SILVIA REGINA SILVA 574.221.8/2

Art. 2º - Os servidores convocados deverão comparecer à 
Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, no dia 18 de junho de 2016 às 
07 horas, isto é, uma hora antes do início do processo eleitoral, 
e respeitar os termos do seu processo de acordo com o orien-
tado durante o treinamento. O horário previsto para o término 
dos trabalhos é 17h e os convocados poderão, a partir da finali-
zação do processo, encerrar o expediente.

Art. 3º Aos servidores que efetivamente trabalharem na 
eleição, ficam concedidos 2 (dois) dias de descanso como 
compensação pelo dia trabalhado, os quais serão usufruídos, 
de comum acordo com as respectivas chefias, até o dia 31 de 
dezembro de 2016.

Parágrafo único. Para a concessão da compensação de que 
trata o “caput” deste artigo, a Secretaria deverá publicar a 
relação dos servidores que efetivamente trabalharam, indicando 
seus nomes e registros funcionais.

Art. 5º - O não atendimento à convocação de que trata este 
decreto sujeitará o servidor às penalidades previstas no Estatu-
to dos Funcionários Públicos do Município de São Paulo - Lei nº 
8.989, de 29 de outubro de 1979.

Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação

 LAPA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
Convocação de servidores.
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de São Paulo 

visa dar cumprimento aos seus programas e metas, objetivando 
ordenar o pleno desenvolvimento das funções sociais da região, 
garantindo o bem-estar de seus habitantes, conforme previsto 
no Art. 182 da Constituição Federal;

RESOLVE
CONVOCAR os servidores abaixo relacionados para traba-

lharem no dia 18/06/2016, na eleição do Conselho Municipal 
do Idoso, que sera realizada na Praça de Atendimento desta 
Subprefeitura da Lapa, situada à R. Guaicurus nº 1000, Água 
Branca.
ARTHUR DA SILVA VERÍSSIMO RF. 822.698.9
BENEDITO SALVADOR DE CARVALHO RF. 690.147.6
JOSÉ ADELINO DA SILVA RF. 740.804.8
RAFAEL BARBOSA RODRIGUES VIEIRA RF. 827.309.0

Os servidores que trabalharem no dia terão direito a 2 
(dois) dias de folga, de acordo com a disponibilidade do depar-
tamento e sob agendamento com a chefia imediata.

 MOOCA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 CONVOCAÇÃO PARA ATENDIMENTO DO 
PLANTÃO DE 20/06/2016 À 27/06/2016, EM 
ATENDIMENTO ÀS PORTARIAS Nº 325/SAR/92 Nº 
2.457/SAR/94 E A DE Nº 3.005/SAR-GAB/98.

1 - ARQUITETOS E ENGENHEIROS:
TELEFONE PLANTÃO: 2292-1295 /

Registro. Funcional Nome Período
518.130-5 Newton César Bolelli Das 18:00hs às 08:00hs do dia 20/06/2016 à 

24/06/2016
512.137-0 Jose Antonio Cury  Das 18:00hs às 08:00hs do dia 25/06/2016 e 

26/06/2016

2 - AGENTE VISTOR:
TELEFONE PLANTÃO:2292-1295

Registro. Funcional Nome Período
650.607-1 Adriana Trifone Das 18:00hs às 08:00hs do dia 20/06/2016 À 27/06/2016

3 – DEFESA CIVIL Das 08:00hs às 18:00hs do dia 
20/06/2016 À 27/06/2016

TELEFONE PLANTÃO: 9.7338-3956
Registro. Funcional Nome Período
538.706-0 Rubens Honorio 21 e 23/06/2016
539.011-7 José Feitosa Caetano 21 e 23/06/2016
546.771-3 Geraldo Antonio de Queiros 21 e 23/06/2016
635.781-4 José Jorge dos Santos 21 e 23/06/2016
650.589-9 Wagner Ferreira Lopes 20,22,24,25 e 26/06/2016

624.015-1 Alexandre dos Anjos Garbuio 20,22,24,25 e 
26/06/2016

521.671-1 Edson Ribeiro 20,22,24,25 e 26/06/2016
04 – ASSISTISTENTE SOCIAL (CAPE) - PLANTÃO NOTURNO 

E FINAIS SEMANAS =\> 3151-4539 / 3120-5813 /3913-9942 
/ 3913-9939

05 – CONSELHO TUTELAR – PLANTÃO NOTURNOS E FI-
NAIS DE SEMANA =\> 7283-6719

O plantão:
A) É assumido às 18:00hs e entregue às 08:00hs do dia 

subseqüente;
B) Aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, o 

plantão será de 24:00 horas;
C) No horário de expediente (08:00hs às 18:00hs) dos dias 

úteis o atendimento será feito rotineiramente.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 APOSENTADORIA
Deferida, do servidor abaixo:
Nos termos do Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 

47/05, aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, 
com proventos integrais.

RF 518.173.9/2 IRINEU MONTEZANI processo 2016-
0.134.228-0, Título 020/2016/SP-MO, Agente de Apoio Nível II 
CAT 3, B-8,SP-MO/SMSP.

OBS: O aposentado acima deverá comparecer a sua Uni-
dade de Recursos Humanos, a partir do 3ºdia útil após esta 
publicação, para esclarecimentos relativos ao PIS/PASEP,com os 
seguintes documentos: RG, demonstrativo de pagamento, cópia 
do DOC com a publicação.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 18/06/2016 06:46:16.
Nº de Série do Certificado: E57B0E2043B58711E397B481C436193409FBEE8D
[ Ticket: 24224703 ] - www.imprensaoficial.com.br



44 – São Paulo, 61  (112) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 18 de junho de 2016

ficação de Gabinete – DEFIRO o pedido de permanência da 
Gratificação de Gabinete correspondente a 30% sobre o padrão 
EM12, nos termos da Lei 10.442/88, com as alterações introdu-
zidas pelas Leis 11.410/93, 11.511/94, 11.633/94 e 11.951/95, a 
partir de 28/05/2015.

INTERESSADO: VERONICA BONFIM DE AGUIAR– R.F.: 
778.923.8/1– ASSUNTO: Permanência da Gratificação de Ga-
binete – DEFIRO o pedido de permanência da Gratificação de 
Gabinete correspondente a 30% sobre o padrão NB04C, nos 
termos da Lei 10.442/88, com as alterações introduzidas pelas 
Leis 11.410/93, 11.511/94, 11.633/94 e 11.951/95, a partir de 
03/06/2015.

AUTORIZAÇÃO PARA RESIDIR FORA DO MUNICÍPIO
Diretoria Regional de Educação Pirituba
824.726.9, Vínculo 1 – ANA PAULA SANTOS ROMANOV 

DE SANTANA, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I, AUTORIZO o(a) servidor(a) a residir no Município de 
Campo Limpo Paulista.

 RETIFICAÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
14/06/2016

Leia-se como segue e não como constou
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
Licença para tratar de Interesses Particulares
DEFIRO nos termos do artigo 153, da Lei 8989/79, con-

forme delegação constante no Decreto 41.026, de 17/08/2001 
- DOM de 18/08/01, do(s) servidor(es) abaixo:

A partir 20/06/2016, por 24 meses:
RF 692.929.0, Vínculo 4 - FABIANA REGIA DE JESUS 

OLIVEIRA, lotado(a) na EMEI Maria Eugenia Fakhoury / Direto-
ria Regional de Educação Capela do Socorro.

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
INDEFIRO a vista das informações contidas no presente, 

do(s) servidor(es) abaixo:
RF 722.554.7, Vínculo 1 - ANA PAULA PEREIRA FRA-

GOSO, lotado(a) na EMEF Professor Ernesto de Moraes Leme / 
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá.

RF 810.190.6, Vínculo 1 - FABIANE DOS SANTOS BAR-
BOZA, lotado(a) na EMEI Maria José Dupré / Diretoria Regional 
de Educação Pirituba / Jaraguá.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
À vista do parecer da COGEP/Comissão de Enquadramento 

e nos termos das Leis 11.229/92 e 14.660/07 e Portaria SME n° 
1.845, de 15 de Abril de 2008, AUTORIZO o ENQUADRAMENTO 
dos Professores relacionados abaixo, a partir das datas indica-
das e nas categorias discriminadas:

por Licenciatura Plena, na Cat. 3, Ref. QPE-14, os 
PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Cat. 1, Ref. QPE-11:
REG. FUNC. NOME DIPLOMA A PARTIR DE
8171581 LUCIANA CORREA ROCHA PEDAGOGIA 05/08/2014

por Licenciatura Plena, na Cat. 3, Ref. QPE-14, os 
PROF. DE ED. INFANTIL e ENS. FUNDAMENTAL I, Cat. 1, 
Ref. QPE-11:
REG. FUNC. NOME DIPLOMA A PARTIR DE
7121601 JOSEVANIA SILVA DE SANTANA DIAS PEDAGOGIA 02/10/2015
7121636 ELENI DO NASCIMENTO SILVA PEDAGOGIA 08/10/2015
7752288 FABIANA SOUZA FARIAS PEDAGOGIA 09/10/2015
7862989 ADRIANA VILLELA N. DE SEMENOVITCH PEDAGOGIA 13/10/2015
7885121 PATRICIA HORA DE MELO PEDAGOGIA 02/06/2016
7913125 DANIELA APARECIDA ALVES PEDAGOGIA 19/10/2015
8000671 VANESSA SANTANA JARDIM PEDAGOGIA 19/10/2015
8027552 PATRICIA FERREIRA DA SILVA PEDAGOGIA 07/06/2016
8028320 AMANDA DE CAMPOS MARCHINI PEDAGOGIA 05/10/2015
8061891 SUHAILA ABDOU KALIK CEDRO PEDAGOGIA 09/06/2016
8148457 WILCEA DOS SANTOS COSTA PEDAGOGIA 05/10/2015
8177651 MARIA ELIANE PACHECO LIMA PEDAGOGIA 09/10/2015
8237450 EVA PEREIRA OLIVEIRA DE LUCENA PEDAGOGIA 09/09/2015
8238979 CAMILE SUELEN R. DA SILVEIRA PEDAGOGIA 19/10/2015
8239061 CRISTINA TEIXEIRA COSTA BERNACCI PEDAGOGIA 11/09/2015
8240094 SOLANGE DALAROVERA PEDAGOGIA 11/09/2015
8240302 SANDRA REGINA SOUZA ALVES DUARTE PEDAGOGIA 14/09/2015
8240787 ALINE LIMA CARVALHO PEDAGOGIA 14/10/2015
8241295 SHEILA RIBEIRO FERREIRA FERNANDES PEDAGOGIA 28/09/2015
8241431 KATIA CERQUEIRA DOS S. DINARTE PEDAGOGIA 15/09/2015
8241643 IONE MIRANDA LEÃO PEDAGOGIA 16/09/2015
8241872 ANA IZABEL PALHETA GONÇALVES PEDAGOGIA 25/09/2015
8242313 TAIZE ALVES SANTANA PEDAGOGIA 21/09/2015
8242739 TANIA FERREIRA MORAES PEDAGOGIA 28/09/2015
8242925 JESSICA BARBOSA NUNES PEDAGOGIA 18/09/2015
8243166 CAROLINE PIVETTA CARAJELEASCOW PEDAGOGIA 05/10/2015
8243433 NATHALIA CRISTINA M. LIMA PEDAGOGIA 01/10/2015
8243484 SELMA MARIA GOES LETRAS 23/09/2015
8243531 VALERIA GROTTO LOPES PEDAGOGIA 28/09/2015
8243697 LUCIANA CLEMENTE MOREIRA PEDAGOGIA 01/10/2015
8243948 TATIANA CAMARA GIOSO PEDAGOGIA 23/09/2015
8244014 JAQUELINE MORENO LANDIM PEDAGOGIA 01/10/2015
8244120 CRISTIANE AP. DE OLIVEIRA CARVALHO PEDAGOGIA 05/10/2015
8244804 VIVIANE SILVA GOMES PEDAGOGIA 20/10/2015
8245070 HELOISA DE CASSIA DOS SANTOS SILVA PEDAGOGIA 05/10/2015
8245177 FERNANDA RODRIGUES DA SILVA PEDAGOGIA 05/10/2015
8245207 TANIA ALVES CASTELO BRANCO PEDAGOGIA 25/09/2015
8245444 VALQUIRIA MADUREIRA VISCAINO PEDAGOGIA 19/10/2015
8246050 SUMARA RISSATTI SILVA PEDAGOGIA 21/10/2015
8246092 CLAUDETE SOMENSARI PEREIRA PEDAGOGIA 14/10/2015
8246181 RENATA BUZELLO PEDAGOGIA 05/10/2015
8246190 CRISTINE NICOLE ALMEIDA SILVA PEDAGOGIA 02/10/2015
8246351 IARA CARVALHO DA SILVA PEDAGOGIA 07/10/2015
8246840 RENATA SOARES MARTINS BELLO PEDAGOGIA 19/10/2015
8247137 PAULA MOISES SORELLI PEDAGOGIA 04/11/2015
8247293 MIRIAM RODRIGUES FERREIRA PEDAGOGIA 01/10/2015
8247561 ROSEMEIRE SOUZA DE AQUINO PEDAGOGIA 02/10/2015
8247706 CLAUDIA BEZERRA DOS SANTOS PEDAGOGIA 02/10/2015
8247765 JANAINA LUZZIN PEDAGOGIA 02/10/2015
8248044 FERNANDA MARQUES DA SILVA PEDAGOGIA 02/10/2015
8248087 REGIANE DE SOUSA ANDRADE PEDAGOGIA 02/10/2015
8248133 EDNA RIBEIRO DE SOUZA ARAUJO PEDAGOGIA 07/10/2015
8248231 CHRISTIANA MARIA C.VIEIRA BATISTA PEDAGOGIA 14/10/2015
8248265 RENATA DE FARIA ROCHA PEDAGOGIA 13/10/2015
8248303 MONISE RAPHAEL FERNANDES LETRAS 22/10/2015
8248338 PATRICIA MARIA DE J. LEOPOLDINO PEDAGOGIA 05/10/2015
8257680 SUELI SANTOS DO NASCIMENTO LETRAS 10/11/2015
8283028 CAMILA IKEUTI PEDAGOGIA 23/05/2016
8283176 ROSELY RIBEIRO DE MORAES PEDAGOGIA 20/05/2016
8283745 ALESSANDRO DE OLIVEIRA ARTEN PEDAGOGIA 09/05/2016
8283796 MARIA DAS DORES Z. DA SILVA SOUSA PEDAGOGIA 11/05/2016
8283915 JANAINA N. DE OLIVEIRA SENA PEDAGOGIA 12/05/2016
8284172 SAMIRA TATIANA ARCANJO MARTINEZ PEDAGOGIA 24/05/2016

 RESCISÃO
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSIDA-

DES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 
A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 41283/2001 E DO 
ARTIGO 9, INCISO I, DA LEI Nº 10.793/89:

FUNCAO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF7866691 VINCULO 2 - LUCI DA SILVA MARTINS
EMEF VER ANNA LAMBERGA ZEGLI
ENQUADRAMENTO:233431 – E.H.161078138000000
A PARTIR DE 16/05/2016
FUNCAO:PROF. ENS. FUND. II E MEDIO CAT 3 - QPE14A
RF8045232 VINCULO 2 - ANA DEUZA A. DOS SANTOS
EMEF CONDE LUIZ EDUARDO MATA
ENQUADRAMENTO:233431 – E.H.161079146000000
A PARTIR DE 01/06/2016

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 4254/2016 - 739.678.3, Vínculo 1 - FLAVIA SAUL DA 

COSTA TEIXEIRA RIOS, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Laudo 
Ferreira de Camargo, para exercer o cargo de Assistente de Di-
retor de Escola, na referida Unidade, EH: 161073160000000, em 
substituição a MARCIA APARECIDA GARCIA NETTO DI RENZO, 
Registro nº 575.775.4, Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 06/06/2016 a 25/06/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Port. 4255/2016 - 668.053.4, Vínculo 2 - VALTER GASPARI 
JUNIOR, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Catego-
ria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Carlos de Andrade Rizzini, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161073119000000, em substituição a BENEDITA 
CRUZ MERCADO, Registro nº 578.098.5, Vínculo 2, Assistente 
de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por licença médica, no período de 01/04/2016 a 
20/04/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 4256/2016 - 723.920.3, Vínculo 2 - LIVIA MARIA 

CUBATELI SANTOS, Professor de Educação Infantil e Ensi-
no Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI 
Rachel Mesquita de Salles Oliveira, para exercer o cargo de 
Assistente de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161080204000000, em substituição a SIMONE BATISTA DE AL-
MEIDA, Registro nº 656.946.3, Vínculo 2, Assistente de Diretor 
de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, 
no período de 02/06/2016 a 01/07/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

SME
Port. 4257/2016 - 793.382.7, Vínculo 2 - CLAUDIA MARIA 

APPUGLIESE GIROTTO, Assistente Técnico de Educação I, em 
comissão, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência 
DAS-11, na Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - COTIC, desta Secretaria, EH: 161800000000000, 
em substituição a ROBERTO CARLOS RIBEIRO, RF nº 749.633.8, 
vínculo 4, Assessor Técnico I, Referência DAS-11, em comis-
são, durante seu impedimento legal por férias, no período de 
30/05/2016 a 13/06/2016, dentre portadores de título univer-
sitário.

Port. 4258/2016 - 695.167.8, Vínculo 1 - MARCIA MA-
RIA FRANKE ATANAZIO, Assistente Técnico de Educação I, 
em comissão, para exercer o cargo de Assessor II, Referência 
DAS-10, na Coordenadoria de Administração, Finanças e In-
fraestrutura - COAD, desta Secretaria, EH: 161500000000000, 
em substituição a TATIANA SETSUE ITOKAZU, RF nº 772.779.8, 
vínculo 2, Assessor II, Referência DAS-10, em comissão, durante 
seu impedimento legal por férias, no período de 11/05/2016 a 
25/05/2016, dentre integrantes da carreira do magisterio muni-
cipal, com licenciatura plena.

Port. 4259/2016 - 738.641.9, Vínculo 1 - MARTHA BRAGA 
RIBAS, Assessor Técnico II, Referência DAS-12, efetivo, para 
exercer o cargo de Chefe de Assessoria Jurídica, Referência 
DAS-14, na Assessoria Jurídica - AJ, do Gabinete desta Secre-
taria, EH: 160130000000000, em substituição a LUIZ GUILHER-
ME DA CUNHA MELLO, RF nº 782.191.3, vínculo 1, Chefe de 
Assessoria Jurídica, Referência DAS-14, em comissão, durante 
seu impedimento legal por férias, no período de 13/06/2016 a 
02/07/2016, dentre portadores de diploma de Ciências Jurídicas 
e Sociais.

Port. 4260/2016 - 566.037.8, Vínculo 2 - SABRINA CHEMIN, 
Assistente Técnico de Educação I, em comissão, para exercer 
o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-12, na 
Divisão de Gestão de Tempo de Serviço - DITEM, da Coorde-
nadoria de Gestão de Pessoas - COGEP, desta Secretaria, EH: 
161600030000000, em substituição a DIVA PELEGRINO GAR-
CIA RODRIGUES, RF nº 508.430.0, vínculo 3, Diretor de Divisão 
Técnica, Referência DAS-12, em comissão, durante seu impedi-
mento legal por férias, no período de 13/06/2016 a 22/06/2016, 
dentre portadores de título universitário.

Diretoria Regional de Educação do Butantã
Port. 4261/2016 - 791.252.8, Vínculo 1 - JOAO FELIPE 

REBELO GOTO, Coordenador de Ação Educacional, Referência 
DAS-12, em comissão, para exercer o cargo de Gestor de Centro 
Educacional Unificado, Referência DAS-13, no Centro Educa-
cional Unificado Uirapuru, da Diretoria Regional de Educação 
Butantã, EH: 161079510000000, em substituição a MARCIA 
DIAS DA SILVA, RF nº 777.496.6, vínculo 1, Gestor de Centro 
Educacional Unificado, Referência DAS-13, em comissão, duran-
te seu impedimento legal por férias, no período de 11/04/2016 
a 20/04/2016, dentre integrantes da carreira do magistério 
municipal, portadores de diploma de nível universitário com, no 
mínimo, 03 (três) anos de experiência na carreira.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba / Jaraguá
Port. 4262/2016 - 738.349.5, Vínculo 1 - HELIO BARBOSA 

DA SILVA, Assistente de Gestão Políticas Públicas - Nível I, 
efetivo, para exercer o cargo de Assistente Técnico I, Referência 
DAS-09, no Centro Educacional Unificado Pêra - Marmelo, 
da Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, EH: 
161071500000000, em substituição a LUCILENE TORRES RO-
DRIGUES, RF nº 812.937.1, vínculo 1, Assistente Técnico I, 
Referência DAS-09, em comissão, durante seu impedimento 
legal por férias, no período de 11/01/2016 a 25/01/2016, livre 
provimento em comissão.

Port. 4263/2016 - 736.730.9, Vínculo 1 - SIMONE VONA 
TELES, Assistente de Gestão Políticas Públicas - Nível I, efe-
tivo, para exercer o cargo de Assistente Técnico I, Referência 
DAS-09, no Centro Educacional Unificado Pêra - Marmelo, 
da Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, EH: 
161071500000000, em substituição a JONATHA ALVES MAR-
TINS, RF nº 812.635.6, vínculo 2, Assistente Técnico I, Referência 
DAS-09, em comissão, durante seu impedimento legal por fé-
rias, no período de 30/05/2016 a 13/06/2016, dentre portadores 
de título universitário.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 4265/2016 - 735.655.2, Vínculo 1 - MARIA HELENA 

FELIPE DE OLIVEIRA, Professor de Educação Infantil e Ensi-
no Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF 
Professor Leão Machado, para exercer o cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, na EMEI Joaquim Antonio da Rocha, 
EH: 161068113000000, em substituição a TELMA CRISTINA 
FONSECA GATTI, Registro nº 691.922.7, Vínculo 1, Assistente 
de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por licença médica, no período de 10/05/2016 a 
25/05/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
SME
INTERESSADO: MARIA CECILIA CARLINI MACEDO VAZ – 

R.F.: 609.598.4/4 – ASSUNTO: Permanência da Gratificação de 
Função – DEFIRO a permanência da Gratificação de Função no 
percentual de 50% sobre o padrão QPA13A, nos termos do ar-
tigo 10 da Lei 10.430/88, com as alterações introduzidas pelas 
Leis 11.410/93, 11.511/94, 11.951/95 e 12.568/98, a partir de 
27/05/2016.

INTERESSADO: MATIAS VIEIRA – R.F.: 609.607.7/2 – AS-
SUNTO: Permanência da Gratificação de Função – DEFIRO 
a permanência da Gratificação de Função no percentual de 
50% sobre o padrão QPA13A, nos termos do artigo 10 da Lei 
10.430/88, com as alterações introduzidas pelas Leis 11.410/93, 
11.511/94, 11.951/95 e 12.568/98, a partir de 27/04/2016.

INTERESSADO: ROSANGELA DALLA BERNARDINA FRA-
TELLI– R.F.: 666.429.6/2– ASSUNTO: Permanência da Grati-

CAT. FUNC.: Efetivo - DIR REG EDUC: MP - Afastamento com 
dispensa de ponto - EVENTO: III VERESK SIMPÓSIO: TEORIA 
HISTÓRICO CULTURAL: HISTÓRIA E ATUALIDADE - PERÍODO: 28 
e 29/06/2016 - LOCAL: Niterói – RJ - À vista das informações 
constantes do presente processo e com fundamento no Decreto 
nº 48.743/07, AUTORIZO o afastamento conforme elementos 
descritos em epígrafe, com prejuízo de funções, mas sem o de 
vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo que exerce.

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO CHEFE DE 
GABINETE

APOSTILANDO
SME
a Portaria nº 3584/2016, DE S.M.E., DOC DE 14/05/2016, 

em nome de AYMEE BEATRIZ VICENTE, registro nº 822.253.3, 
vínculo 2, a fim de declarar que a servidora foi designada para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I em substituição, na Co-
ordenadoria de Alimentação Escolar - CODAE, desta Secretaria 
pelo vínculo 2 e não como constou.

a Portaria nº 3583/2016, DE S.M.E., DOC DE 14/05/2016, 
em nome de AYMEE BEATRIZ VICENTE, registro nº 822.253.3, 
vínculo 2, a fim de declarar que a servidora foi designada para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I em substituição, na Co-
ordenadoria de Alimentação Escolar - CODAE, desta Secretaria 
pelo vínculo 2 e não como constou.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
a portaria nº 3064/2016, de S.M.E., D.O.C. de 20/04/2016, 

em nome de DANIELE MARCELINO MENDES AMORIM, registro 
nº 794.918.9, vínculo 1, a fim de declarar que o período correto 
da substituição é de 24/02/2016 a 24/03/2016 e não como 
constou.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
a portaria nº 3679/2016, de S.M.E., D.O.C. de 18/05/2016, 

em nome de REGINA MARIA DOS SANTOS PITO ALEXANDRE, 
registro nº 738.536.6, vínculo 1, a fim de declarar que o período 
correto da substituição é de 25/04/2016 a 09/05/2016 e não 
como constou.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
a portaria nº 3690/2016, de S.M.E., D.O.C. de 18/05/2016, 

em nome de ROGERIO MARIANO ALVES, registro nº 729.770.0, 
vínculo 1, a fim de declarar que o período correto da substitui-
ção é de 25/04/2016 a 03/06/2016 e não como constou.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 4245/2016 - 723.018.4, Vínculo 1 - VERA LUCIA 

CRUZ, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professora Maria Alice Borges 
Ghion, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 161079129000000, em substituição a 
MARIA DA CONCEICAO CONTTI, Registro nº 695.319.1, Vínculo 
1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 01/04/2016 a 
15/04/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 4246/2016 - 796.457.9, Vínculo 1 - CLAUDETE CRIS-

PIM DA COSTA FREITAS, Professor de Educação Infantil - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Jardim São Joaquim, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161072213000000, em substituição a CLARICE 
RODRIGUES DE FREITAS, Registro nº 744.628.4, Vínculo 1, 
Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, no período de 06/06/2016 a 25/06/2016, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro
Port. 4247/2016 - 732.131.7, Vínculo 1 - CILDA TAVARES 

DA SILVA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Plinio Marcos, para exercer o cargo de Secretário de Esco-
la, na referida Unidade, EH: 161075163000000, em substituição 
a DALVINA FELIZARDO TAVARES, Registro nº 601.179.9, Vínculo 
3, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por férias, no período de 11/05/2016 a 25/05/2016, 
dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasi-
lândia

Port. 4248/2016 - 804.484.8, Vínculo 1 - ANA ROSA BRAGA 
MARTINS, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Pedro Américo, para exercer o cargo de Secretário de Es-
cola, na referida Unidade, EH: 161070141000000, em substitui-
ção a WAGNER LOPEZ NUNES DA SILVA, Registro nº 775.545.7, 
Vínculo 1, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 13/06/2016 a 
27/06/2016, dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico 
de Educação.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 4249/2016 - 794.918.9, Vínculo 1 - DANIELE MAR-

CELINO MENDES AMORIM, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Professora Maria Aparecida Magnanelli Fernandes, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, no CEI Vila 
Carmosina, EH: 161076134000000, em substituição a CARO-
LINA GONCALVES CAPUTO, Registro nº 724.067.8, Vínculo 2, 
Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, no período de 28/03/2016 a 22/07/2016, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 4250/2016 - 697.434.1, Vínculo 2 - ROSANA LO 
DUCA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Professora Suzana 
Evangelina Felippe, para exercer o cargo de Assistente de Dire-
tor de Escola, na referida Unidade, EH: 161076179000000, em 
substituição a ELAINE RADAIC DA SILVA, Registro nº 553.415.1, 
Vínculo 2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
29/06/2016 a 13/07/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 4251/2016 - 730.840.0, Vínculo 1 - MIRIAN FERREIRA 

DE SOUZA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Lourenço Filho, para exercer o cargo de Secretário 
de Escola, na referida Unidade, EH: 161069108000000, em 
substituição a CLAUDETE MARIA DE SOUZA MENEZES, Regis-
tro nº 525.166.4, Vínculo 4, Secretário de Escola (nomeado), 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 13/06/2016 a 02/07/2016, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 4252/2016 - 539.671.9, Vínculo 4 - ROBERTO DE 

JESUS CAMILO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Cecília Meireles, para exercer o cargo de Secretário de 
Escola, na referida Unidade, EH: 161074123000000, em substi-
tuição a NILCE RUIZ ROMERO, Registro nº 588.959.6, Vínculo 
3, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por férias, no período de 13/06/2016 a 27/06/2016, 
dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 4253/2016 - 750.984.7, Vínculo 1 - TAIS INES HENRI-

QUE, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEI Vila Atlântica, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161071540000300, em substituição a CLAUDIA 
MARIA DOS SANTOS GUIRAO, Registro nº 695.894.0, Vínculo 1, 
Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, no período de 09/05/2016 a 07/06/2016, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

- Relacionar o debate instaurado no Congresso com as 
práticas educacionais vigentes, bem como pensar e construir 
práticas pedagógicas que visem combater situações e práticas 
de discriminação e preconceito.

II - CONTEÚDO:
- História e Cultura Africana, afro-brasileira e indígena;
- Práticas de acolhimento de alunos Imigrantes na Rede 

Municipal de Ensino;
- A construção das identidades à luz dos referenciais teóri-

cos da Educação para as Relações Étnico-raciais (ERER);
III - METODOLOGIA:
Aula magna, mesas de debate, oficinas, apresentações 

culturais e apresentação de práticas pedagógicas antirracistas e 
anti-discriminatórias desenvolvidas na RME-SP.

IV - PÚBLICO ALVO:
Integrantes de COCEU, COPED, DICEU, DIPED, Agente Es-

colar, Agente de Apoio, Assessor Técnico Educacional, Assist. 
Técnico de Educação I, Assist. de Diretor de Escola, Aux. de 
Desenvolvimento Infantil, Aux. Técnico de Educação, Bibliotecá-
rio, Coord. de Ação Cultural / Educacional, Coord. de Esportes e 
Lazer, Coord. Pedagógico, Diretor de Divisão Técnica, Diretor de 
Escola, Diretor Regional de Educação, Gestor de CEU, Prof. de 
Educação Infantil, Prof. Ed. Infantil e Ens. Fund. I, Prof. E.F. II e 
Médio, Secretário de Escola e Supervisor Escolar.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 horas.
VI - CRONOGRAMA:
23/06/2016 - quinta-feira
8h00 – 09h30: Credenciamento/ Café;
9h00 – 09h30: Apresentação Cultural “Uh-Batuk-Erê” 

(EMEF Profa. Esmeralda Salles Pereira Ramos – DRE Jaçanã-
Tremembé);

09h30 – 10h30: Apresentação Cultural – Coral Guarani;
10h30 – Mesa de abertura e lançamento da Plataforma 

“Espaço ERER”;
11:00 – Aula Magna: A Educação para as Relações Étnico-

raciais (ERER) e a descolonização do currículo: Prof. Dr. Bas’Ilele 
Malomalo (UNILAB);

13:00 - 14:00: Intervalo para o almoço;
14:00 - 14h30: Apresentação Cultural dos/as Profissionais 

da Rede Municipal de Ensino;
14h30 -16h00: Comunicação oral;
16h10 – 18h00: Oficinas;
18h00-19h00: Apresentação Cultural “Mano Brown”;
24/06/2016 - sexta-feira
08h00- 09h00: Café;
09h00-10h00: Apresentação Cultural “Fanta Konatê”;
10h00-10h30: Mesa Institucional
10h30 – 13h30: Relato de Práticas Pedagógicas
11h50 – 12h10: Intervenção com os/as arte-educadores/as
13h30 -14h30: Intervalo para o almoço
14h30 - 15h00: Apresentação Cultural dos/as Profissionais 

da Rede Municipal de Ensino
15h00 -18h00: Mesa de debate - Educação para as Rela-

ções Étnico-raciais (ERER) nas perspectivas africana, afro-bra-
sileira, indígena e imigrante: Prof. Ma. Jaqueline Lima Santos, 
Prof. Dr. Daniel Munduruku, Profª. Dra. Deisy de Freitas Lima 
Ventura.

18h00-19h00: Apresentação Cultural “Centenário do Sam-
ba”: Adriana Moreira.

A carga-horária do evento é de 20h (vinte horas), divididas 
em dois encontros com duração de 10h (dez horas), na seguinte 
conformidade:

1º Encontro 23/06/2016, quinta-feira, das 08h00 às 19h00;
2º Encontro: 24/06/2016, sexta-feira, das 08h00 às 19h00.
VII - TOTAL DE VAGAS: 500 (quinhentas) vagas, distri-

buídas entre as Diretorias Regionais de Educação, a partir do 
critério de proporcionalidade – quantidade - de unidades edu-
cacionais e setores administrativos e pedagógicos.

VIII - REGENTES: Prof. Dr. Bas’Ilele Malomalo, Prof. Ma. 
Jaqueline Lima Santos, Prof. Dr. Daniel Munduruku e Profª. Dra. 
Deisy de Freitas Lima Ventura.

IX- CERTIFICAÇÃO: Para fazer jus à certificação, os partici-
pantes deverão obter a presença de 100% no evento.

X - INSCRIÇÕES:
As inscrições serão realizadas diretamente com as DIPED 

e DICEU das 13 Diretorias Regionais de Educação, e serão 
confirmadas a partir dos seguintes critérios: ordem de chegada 
das inscrições, proporcionalidade entre os equipamentos (CEI, 
CECI, CEMEI, CIEJA, CMCT, EMEI, EMEBS, EMEF e EMEFM), e 
será concedida a dispensa de ponto para apenas um servidor 
por unidade educacional.

Terão prioridade nas inscrições os educadores que apresen-
tarão trabalhos na modalidade “Relato de práticas pedagógi-
cas” e “Comunicação Oral”. Os interessados deverão inscrever-
se, a partir da data de publicação do presente Comunicado, 
através do link:

Butantã (25 vagas): http://goo.gl/forms/aiydqPXaHMO-
Z5bH23

Campo Limpo (55 vagas): https://docs.google.com/forms/
d/13yekqQJNpf3WNY-tc_Qn1WHDLfeaPojk-ZYNxzNYxAY/clo-
sedform

Capela do Socorro (30 vagas):
https://docs.google.com/forms/d/14A25L4hXQYelhuApNi3X

sUNaLhV9RiDYu9GxPEHk3kI/viewform?c=0&w=1&usp=mail_
form_link

Guaianases (30 vagas): https://goo.gl/a5H6FO
Freguesia/Brasilândia (25 vagas): https://goo.gl/JREgqH
Jaçanã/Tremembé (30 vagas): http://goo.gl/forms/wJ2isTw-

2mO9fnLTn2
Ipiranga (36 vagas): http://goo.gl/forms/CsYmsf19DkjfDyhf1
I t a q u e r a  ( 3 0  v a g a s ) :  h t t p : / / g o o . g l /

forms/9GtzR3cBgCZUmcTP2
Penha (41 vagas): http://etnicorracial.blogspot.com.br/
Pirituba/Jaraguá (41 vagas): http://goo.gl/forms/yRbjBdr-

Nik8YYq8I3
São Mateus (41 vagas): http://bit.ly/congressoersm
São  M ig ue l  ( 41  va g as ) :  h t t p : / / go o. g l / f o rms /

qBfUhz2oSy1ChqLz2
Santo Amaro (25 vagas): http://goo.gl/forms/gwQyyrDO-

fEgmISwG3
COCEU/COPED/DICEU/DIPED/GTP Étnico-racial (50 vagas): 

https://goo.gl/LGgYcs
XI - LOCAL: UNINOVE Campus Memorial. Endereço: Aveni-

da Francisco Matarazzo 364- Barra Funda, São Paulo – SP.
XII – OBSERVAÇÃO:
Os participantes terão dispensa de ponto, conforme 

disposto na Portaria SME nº 4.289, de 17/06/2016, publi-
cada em XX/06/2016 à página XX.

XIII- ÁREA PROMOTORA: SME/COPED/NTC/Núcleo de 
Educação Étnico-racial em parceria com COCEU, as Diretorias 
Regionais de Educação e a Associação Educacional Nove de 
Julho – UNINOVE

 DESPACHOS DA SECRETÁRIA
SME
2016-0.118.001-9 - Gildo José da Costa - CARGO: Prof. Ens. 

Fund. II e Médio - R.F.: 618.613.1 – vínculo 2 - CAT. FUNC.: Efe-
tivo - DIR REG EDUC: PE - Afastamento com dispensa de ponto 
- EVENTO: XVII Congresso Internacional de Americanistas, Amé-
rica: Problemas Y Possibilidades - PERÍODO: 20 a 24/06/2016 
- LOCAL: Madri – Espanha - À vista das informações constantes 
do presente processo, notadamente a manifestação de fls. 19, 
que adoto como razão de decidir, INDEFIRO o pedido de afasta-
mento conforme elementos em epígrafe.

2016-0.124.180-8 - Angelica de Jesus Batista - CARGO: 
Prof. Ens. Fund. II e Médio - R.F.: 791.277.3 – vínculo 1 - 

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 18/06/2016 05:46:10.
Nº de Série do Certificado: E57B0E2043B58711E397B481C436193409FBEE8D
[ Ticket: 24224708 ] - www.imprensaoficial.com.br


